ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 01/11

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Ano:007 Edição: n°1685Sexta-feira 17 de Novembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 08/2023
Nos termos do Art. 4, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02 e as suas alterações, o Prefeito Municipal de
Anaurilândia-MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, abaixo assinada, acolhendo a
manifestação da Comissão Permanente de Licitação e da pregoeira, levando em consideração a abertura e
julgamento do presente PROCESSO DE LICITAÇÃO, tendo cumprido todos os requisitos e princípios estabelecidos
em lei, HOMOLOGA o objeto da Licitação supra citada, que tem como vencedor abaixo e cujo objeto é:
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de conjuntos de cadeira e mesa escolar para atender os
alunos da Rede Municipal de Ensino de Anaurilândia-
Edital do Pregão Eletrônico n.° 008/2023
POMPOM MOVEIS E COMERCIO LTDA - ME – 52.046.982/0001-56-  DE: 39.900,00 (trinta e nove

HOMOLOGO o resultado proferido pelo(a) Pregoeiro(a), no processo acima mencionado, em favor das empresas
vencedoras
Anaurilândia-  16 de  de 2023
Edson Stefano Takazono
Prefeito Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL DE ANAURILANDIA/MS
Termo De Adjudicação
Pregão Presencial Nº 002/2023
Processo Nº 003/2023
Nos termos do Art. 4º, inciso XX da Lei Federal nº 10.520/02 e suas alterações, o(a) Pregoeiro(a) Municipal de
Anaurilândia-MS, no uso de suas a
julgamento e classificação de habilitação e proposta(s) apresentada(s) ao presente certame, tendo por base o

quipe de apoio, decidiu por adjudicar o objeto da presente
licitação ao(a) licitante classificado(a):  J CA DOS SANTOS EPP CNPJ: 27.149.109/0001-41
COM O TOTAL DE: R$ 43.700,00 (quarenta e três mil e setecentos reais).
Anaurilândia – MS, 16 de Novembro de 2023.
Tânia Fernandes Vera
PREGOEIRA OFICIAL

DESIGNAÇÃO DO GESTOR DA PARCERIA

O Sr. Prefeito municipal EDSON STEFANO TAKAZONO, no uso das suas atribuições legais
nomeia para a função de gestor da parceria a ser firmada entre o Município de
Anaurilândia/MS e a Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis Água Amarela,
Processo Administrativo n. 99/2023 Inexigibilidade de Chamamento Público nº
06/2023, o Sr. ELCIO ALVES MORAES, Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária, Meio
Ambiente e Assuntos Fund
Sendo suas atribuições: Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria; informar a existência
de fatos que comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de
indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem como as providências adotadas ou que
serão adotadas para sanar os problemas detectados; emitir parecer técnico conclusivo de
análise da prestação de contas final, levando em consideração o conteúdo do relatório de
monitoramento e avaliação de que trata o art. 59 da Lei 13.019/2014; disponibilizar materiais
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento e avaliação.
Anaurilândia/MS, 17 de novembro de 2023.

Edson Stefano Takazono
Prefeito Municipal

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 02/11

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1685

Sexta-feira 17 de Novembro de 2023

__________________________________________________________

Rua Floriano Peixoto nº 1000 –

Anaurilândia-MS

-000 –

-1108 –

3445-1110

o

1892/2023

Declara

O

Senhor

, Prefeito

do município de

Anaurilândia,

localizado no Estado de

Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais, conferidas

pela

Lei Orgânica Municipal e pelo Inciso VI do artigo 8º da Lei Federal no

12.608, de

10 de abril de 2012,

CONSIDERANDO:

I –

Que

em decorrência das fortes chuvas e vendavais ocorridos na data de 13 de

Novembro de 2023 por volta das 18 horas (Brasília), com duração de aproximadamente

20 minutos, abrangendo a cidade de Anaurilândia MS, (sede do Município);

II-

Que em decorrência dos

seguintes danos, destelhamento de residências, queda de

rede de energia, queda de rede de telefone, queda de várias árvores no centro e nos

bairros do município, queda de muros.

V – Que o parecer da (o) Defesa Civil, relatando a ocorrência deste desastre é favorável

à declaração de Situação de Emergência.

DECRETA:

Art. 1º.

Fica declarada Situação de Emergência, nas áreas do município.

Art. 2º.

Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a

coordenação do Sr. Adão Dantas de Oliveira, coordenador Municipal de Defesa Civil,

nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e reconstrução.

 Art. 3º.

Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao

desastre e realização de campanhas de arrecadação de recursos junto à comunidade,

com

__________________________________________________________

Rua Floriano Peixoto nº 1000 –

Anaurilândia-MS

-000 –

-1108 –

3445-1110

o objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada pelo desastre, sob a

coordenação da Defesa Civil Municipal.

Art. 4º.

De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º da Constituição

Federal, autoriza-se as autoridades administrativas e os agentes de defesa civil,

diretamente responsáveis pelas ações de resposta aos desastres, em caso de risco iminente,

a:

I –

penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a pronta evacuação;

II –

usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, assegurada ao

proprietário indenização ulterior, se houver dano.

Parágrafo único:

Será responsabilizado o agente da defesa civil ou autoridade

administrativa que se omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança global da

população.

Art. 5º.

Com base no Iinciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21.06.1993, sem prejuízo

das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam dispensados de

licitação os contratos de aquisição de bens necessários às atividades de resposta ao

desastre, de prestação de serviços e de obras relacionadas com a reabilitação dos cenários

dos desastres, desde que possam ser concluídas no prazo máximo de cento e oitenta dias

consecutivos e ininterruptos, contados a partir da caracterização do desastre,  vedada a

prorrogação dos contratos.

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE,               PUBLIQUE-SE,                CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, aos 14

dias do mês de novembro de 2023

Edson Stefano Takazono

 Prefeito

Municipal

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 03/11

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1685

Sexta-feira 17 de Novembro de 2023

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 04/11

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1685

Sexta-feira 17 de Novembro de 2023

RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 29/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO N. 005/2023
GUILHERME GOMES ZANDONADI, Secretário Municipal de Saúde de Anaurilândia – Estado de Mato Grosso
do Sul, no uso das atribuições do seu cargo e com fundamento no artigo 25, Inciso II, c/c artigo 13, inciso III,

RATIFICA  Pessoa Física: CAIO JOSÉ DE SOUZA OLIVEIRA,

-32, com sede a rua Duque de Caxias, 615, centro, Anaurilândia - MS,
Prestação de Serviço na Especialidade Odontologia para Extração Cirúrgica de Terceiro Molar,

que deverão ser realizadas em clínica/local apropriado do dentista credenciado, em dias e horários previamente

olar, dentro do período de doze mês, com fundamento nos pareceres
da Comissão Permanente de Licitação, da Procuradoria Jurídica e no artigo 25, inciso II c/c artigo 13, inciso III,

de 2023.

Guilherme Gomes Zandonadi
Secretário Municipal de Saúde

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 05/11

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1685

Sexta-feira 17 de Novembro de 2023

Processo Licitatório nº 34/2023
Inexigibilidade de Licitação nº 05/2023

AVISO

RATIFICAÇÃO

   A CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS –
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, através de sua comissão permanente de
licitação, torna público para conhecimento de todos os interessados a

 para a contratação da empresa
MOTA & WILKE LTDA,
o n°45.303.544/0001-60, mediante , com base no art.
25, inciso II, da Lei n. 8.666/93 e -
lei n. 9.295/1946, no SEMINÁRIO Estadual dos Vereadores e
Funcionários, no Tema: A importância contínua da independência dos poderes
na governança democrática, nos dias 22, 23, 24 de outubro de 2023.
Proporcionar aos vereadores e vereadoras e demais agentes políticos a
oportunidade de capacitar- -a-dia da
municipalidade.

Anaurilândia/MS de 16 de outubro de 2023.

RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO
Vereador Presidente

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 06/11

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1685

Sexta-feira 17 de Novembro de 2023

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 07/11

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1685

Sexta-feira 17 de Novembro de 2023

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 08/11

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1685

Sexta-feira 17 de Novembro de 2023

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 09/11

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1685

Sexta-feira 17 de Novembro de 2023

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 10/11

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1685

Sexta-feira 17 de Novembro de 2023

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 11/11

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1685

Sexta-feira 17 de Novembro de 2023

		2023-11-17T08:16:15-0400
	Eliando Aparecido Colombo